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Αθήνα 
Αριθ.  Eσωτ. Πρωτ.: 1142Ε

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ
ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΣΥΝΤΟΝΙΣΜΟΥ 
ΓΡΑΦΕΙΟ ΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΙ 
ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 

Ταχ. Δ/νση: Σταδίου 29
Ταχ. Κώδικας: 101 10 - Αθήνα
Πληροφορίες: Μ. Κουλαφέτη 
Τηλέφωνο: 2131516209
e-mail: ypertns@ypakp.gr

ΠΡΟΣ: Τη Βουλή των Ελλήνων
              Δ/νση Κοιν/κού Ελέγχου
              Τμήμα Ερωτήσεων  
              Αθήνα 

KOIN.: 1. Πολιτική Γραμματεία Υφυπουργού  
Κοινωνικής Ασφάλισης 
              2. Υπουργείο Υγείας
Γραφείο Νομικών και Κοινοβουλευτικών 
Θεμάτων
e-mail: tke@moh.gov.gr
             

ΘΕΜΑ: «Λήψη μέτρων οικονομικής στήριξης των ευπαθών κοινωνικών ομάδων».

ΣXET.:  H με αρ. πρωτ. 7141/5-9-2022 Ερώτηση.

    

Σε απάντηση της παραπάνω Ερώτησης που κατατέθηκε στη Βουλή από τους Βουλευτές 

κ.κ. Κωνσταντίνο Μπούμπα και Μαρία Αθανασίου, αναφορικά με τη λήψη  μέτρων για την 

οικονομική ανακούφιση των χρονίως πασχόντων - όπως όσων πάσχουν από καρδιαγγειακές 

παθήσεις - και των αναπήρων, και στο πλαίσιο των αρμοδιοτήτων του Υπουργείου Εργασίας 

και Κοινωνικών Υποθέσεων, σας γνωρίζουμε τα εξής:

Α. Αναφορικά με τις αυξήσεις των συντάξεων αναπηρίας.

Οι αυξήσεις των συντάξεων αναπηρίας που χορηγούνται από τον e-ΕΦΚΑ 

υπολογίζονται σύμφωνα με τα άρθρα 7, 8 και 28 του ν. 4387/2016 (Α’ 85), ο δε τρόπος και η 

ημερομηνία αναπροσαρμογής τους προβλέπεται από τις διατάξεις της  παρ. 3α του άρθρου 14 

του ίδιου νόμου, όπως ισχύει. Συγκεκριμένα, το ποσό των καταβαλλόμενων κύριων συντάξεων 

– στις οποίες συμπεριλαμβάνονται και οι συντάξεις αναπηρίας – αυξάνονται  από την 1.1.2023 

κατ’ έτος, με κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Εργασίας και Κοινωνικών 

Υποθέσεων με βάση συντελεστή που προκύπτει από το άθροισμα του ετήσιου ποσοστού 

μεταβολής του ΑΕΠ συν το ποσοστό μεταβολής του μέσου ετήσιου γενικού δείκτη τιμών 

καταναλωτή του προηγούμενου έτους διαιρούμενου διά του δύο (2) και δεν υπερβαίνει το 

ποσοστό μεταβολής του μέσου ετήσιου γενικού δείκτη τιμών καταναλωτή, κατ’ εφαρμογή των 

διατάξεων της παρ. 3α του αρ. 14 του ν.4387/2016 (Α΄85), όπως ισχύει. 
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Σημειώνεται ότι για όσους εκ των ανωτέρω η σύνταξη έχει επανυπολογισθεί βάσει της 

παρ. 3 του άρθρου 14 του ν. 4387/2016, όπως ισχύει, και διατηρούν θετική προσωπική διαφορά, 

δηλαδή το καταβαλλόμενο ποσό των προ του επανυπολογισμού των συντάξεών τους είναι 

μεγαλύτερο εκείνου που προκύπτει από τον υπολογισμό τους σύμφωνα με τον πίνακα 2 της 

παρ. 5 του αρ. 8 του ν. 4387/2016, οι ανωτέρω κατ’ έτος αναπροσαρμογές συμψηφίζονται με το 

ποσό της προσωπικής τους διαφοράς και μέχρι εξάντλησης αυτού, οπότε στη συνέχεια θα 

υπάρξει αναπροσαρμογή στο καταβαλλόμενο ποσό και αυτών των συντάξεων.

Β.  Ως προς την αύξηση των επιδομάτων αναπηρίας.

1.Ο e-ΕΦΚΑ χορηγεί τα εξής επιδόματα: 

α) το εξωϊδρυματικό επίδομα, σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 42 του ν. 1140/1981 

(Α 68), όπως ισχύει, σε ασφαλισμένους/ες και συνταξιούχους του, με εξαίρεση τους 

ασφαλισμένους και συνταξιούχους του πρώην ΝΑΤ και του Δημοσίου και όσων υπάγονται στις 

συνταξιοδοτικές διατάξεις του Δημοσίου, εφόσον πληρούν τις κατά νόμο προϋποθέσεις, το 

ύψος του οποίου αντιστοιχεί σε 20 κατώτατα ημερομίσθια ανειδίκευτου εργάτη (ΗΑΕ), όπως 

αυτό είχε διαμορφωθεί την 31η-12-2011, προσαυξανόμενο με αναλογία δώρου Χριστουγέννων-

Πάσχα και επιδόματος αδείας,  εκτός εκείνων που έχουν υποστεί ακρωτηριασμό του ενός άνω ή 

κάτω άκρου με ποσοστό αναπηρίας 67% και άνω που δεν επιδέχεται εφαρμογής τεχνητού 

μέλους, οι οποίοι λαμβάνουν 10 ΗΑΕ ( προσαυξανόμενο επίσης με αναλογία δώρου 

Χριστουγέννων – Πάσχα και επιδόματος αδείας). 

β) το επίδομα απολύτου αναπηρίας, σύμφωνα με την παρ. 3 του άρθρου 42 του ν. 

1140/1981 και  του άρθρου 60 του ν. 3518/2006 (Α 272) στους συνταξιούχους λόγω αναπηρίας, 

γήρατος εφόσον είναι τυφλοί και θανάτου, εφόσον πληρούν τις κατά νόμο προϋποθέσεις, το 

ύψος του οποίου αντιστοιχεί i) για τους ασφαλισμένους μέχρι 31-12-1992 και τους τυφλούς, στο 

50% του ποσού της εκάστοτε καταβαλλόμενης σύνταξης και δεν μπορεί να υπερβαίνει το 

εκάστοτε ισχύον 20πλάσιο του ημερομίσθιου ανειδίκευτου εργάτη όπως ίσχυε την 31η-12-2011 

(33,57ευρώ), ii) για τους ασφαλισμένους από 1.1.1993 και εφεξής, στο 25% του κατά το έτος 

1991 μέσου μηνιαίου κατά κεφαλήν ΑΕΠ αναπροσαρμοσμένου κάθε φορά με το εκάστοτε 

ποσοστό αύξησης των συντάξεων των δημοσίων υπαλλήλων.

 Σημειώνεται ότι το επίδομα απολύτου αναπηρίας, εφόσον είναι συνδεδεμένο με τη σύνταξη, 

αναπροσαρμόζεται στις περιπτώσεις αύξησης των συντάξεων του e-ΕΦΚΑ.

Τα παραπάνω επιδόματα που καταβάλλονται μαζί με τη σύνταξη, δεν αυξάνονται κατά 

το ποσοστό αύξησης των συντάξεων, εφόσον είναι συνδεδεμένα με το ημερομίσθιο του 

ανειδίκευτου εργάτη της 31ης.12.2011, που είναι μεγαλύτερο από το σήμερα ισχύον ΗΑΕ ή το 

ΑΕΠ, το οποίο ούτως ή άλλως αναπροσαρμόζεται κατά το ποσοστό αύξησης των συντάξεων 

των δημοσίων υπαλλήλων. 
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2. Επισημαίνεται ακόμα ότι στο πλαίσιο ενίσχυσης του διαθέσιμου εισοδήματος των 

χαμηλοσυνταξιούχων και των ατόμων με αναπηρίες, λόγω των έκτακτων οικονομικών 

συνθηκών εξαιτίας της ενεργειακής κρίσης και της κρίσης των τιμών, χορηγήθηκε έκτακτη 

οικονομική ενίσχυση ύψους 250,00 ευρώ τον Δεκέμβριο του 2021 και ύψους 200,00 τον 

Απρίλιο του 2022, κατ΄εφαρμογή των ρυθμίσεων των άρθρων 25 - 26 του νόμου 4865/2021  και 

53- 54 του ν. 4917/2022 αντίστοιχα,  στις συντάξεις των οικονομικά ασθενέστερων 

συνταξιούχων αλλά και στις προνοιακές παροχές σε χρήμα των ατόμων με αναπηρίες καθώς 

και στους ανασφάλιστους υπερήλικες, στους δικαιούχους του Ελάχιστου Εγγυημένου 

Εισοδήματος και του επιδόματος παιδιού.  Τον Δεκέμβριο του 2022, 2.300.000 πιο ευάλωτοι 

συμπολίτες θα στηριχτούν και πάλι. Η ενίσχυση θα είναι 250 ευρώ και θα αφορά 

χαμηλοσυνταξιούχους, ανασφάλιστους υπερήλικες και  άτομα με αναπηρία. Ταυτόχρονα οι 

δικαιούχοι του Ελάχιστου Εγγυημένου Εισοδήματος θα εισπράξουν μία ακόμη μηναία δόση 

και οι δικαιούχοι του επιδόματος παιδιών μιάμιση δόση.

Γ. Τέλος, σημειώνεται ότι τα ζητήματα αναφορικά με i) τη θέσπιση  μεγαλύτερης 

έκπτωση φόρου ii) τη διεύρυνση των κριτηρίων απαλλαγής από τον ΕΝΦΙΑ της πρώτης 

κατοικίας και iii) την κατάργηση των περιορισμών του άρθρου 18 του ν. 4172/2013 για τους 

αναπήρους με ποσοστό αναπηρίας 67%, υπάγονται στην αρμοδιότητα του συνερωτώμενου 

Υπουργείου Οικονομικών, ενώ το αίτημα της δωρεάν χορήγησης υγειονομικής περίθαλψης σε 

είδος από τον ΕΟΠΥΥ στους χρονίως πάσχοντες, υπάγεται στην αρμοδιότητα του Υπουργείου 

Υγείας, στο οποίο κοινοποιείται το παρόν έγγραφο.   

                                                                            Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

                                                                              ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΤΣΑΚΛΟΓΛΟΥ
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